74) Haec historia narratur a Livio XXV, 18.

75) Virg. Aen. I, 731.

76) Hom. Od. VI, 207. 208.

77) Conf. not. 73.

78) *βαίνοι]* sic illae Editt.; Editt. Brunck., Gaisf. *βαίνοι;* Editt. Goettl., Düb. *βαίνοι.*

79) Antithesi] Ed. 1541. B. errore typogr.: Anthesi.

80) Atque] Ed. 1541. B. errore typogr.: Atqui.

80a) E. c. Firmic. 3. 1.

81) Virg. Aen. I, 726. 737.

82) dictum est pro *κατὰ δύναμιν]* haec in Ed. 1557. desunt.

83) Conf. Matth. 19, 21. Marc. 10, 21. Luc. 6, 20 sqq. 18. 22.

84) *ο]* Ed. 1532. ex *ο*.

85) *et]* in Editt. 1541. F., 1557. deest.

86) Cic. Offic. I. c. 14 sqq. et II. c. 15. de liberalitate disserit.

86a) Eiusmodi dictum apud Salomonem non inveni.

ter tractare, ut: *Χρὴ ξείνον παρέοντα φιλεῖν, ἐθέλοντα δὲ πέμπειν.*

v. 343. (341.) *Τὸν δὲ μάλιστα καλεῖν ὅστις σέθεν ἐγγύθει νόσει.*] Admonet vicinum studiosè colendum esse. Cum enim tota nostra vita ad societatem comparata sit, nemo ignorat, quam ingens bonum sit bonum habere vicinum. Nec poeta hanc sententiam temere multis rationibus amplificavit, ubi vicinorum et cognatorum sedulitatem in negotiis obendis et officiis praestandis ita confert, ut quam longissime cognatos, si opus sit alieno auxilio, vicini antecellant. Id quod et Cassitae apologus apud A. Gellium⁸⁷⁾ indicat, ubi cognati multo minus faciunt quam vicini. Nec Themistoclem fugit, quod, cum praedium venditurus erat, etiam hoc per praecōnem addendum censuit, quod haberet bonum vicinum.

v. 349. (347.) *Εὐ μὲν μετρεῖσθαι παρὰ γείτονος* etc.] Aliud praeceptum de mutuo persolvendo, et citatur hic locus in Officiis a Cicerone, ubi de gratitudine scribit⁸⁸⁾. Item in Claris oratoribus^{88a)} fere citatur hic versiculus, ubi dicitur de reddenda gratia, nec est ullum vulgariis ingratitude vitium in toto orbe, licet Deus impunitum non sinat. Nam et Salomon dicit: Non recedet malum de domo ingrati⁸⁹⁾. *Εὐ*] *χοροικῶς* exponi debet, quemadmodum supra quoque; est enim subiunctiva particula, ut sit sensus: si mutuo sumpseris, alterum *εὐ* abundare videtur. Nam ita solent iterare has particulas, ut Homerus quoque. *μετρεῖσθαι*] passivè exponendum, pro dimensum accipere, vel mutuo accipere, du solum dir vol lassen messen. Suidas⁹⁰⁾ dicit *μετρεῖν*, non tantum mensurare vel mutuo dare, sed etiam mutuo accipere significare. Docet autem natura ipsa gratitudinem, et illa lex naturalis vere divina est, etiamsi non esset praescripta. Et cum nulla tam inhumana bestia sit, in qua non sit sensus gratitudinis, praestandum est maxime, ut nec homo ab hac sit alienus. Quid enim aliud sibi volunt exempla leonis et draconis, quam ut gratitudinem

nobis commendent, sive ea vera sive ficta sint, nihil tamen aliud quam gratitudinem ob oculos his proponere viri sapientes voluerunt. Et qui gratias pinxerunt, pro una fingunt geminas reddere. Una enim dat, geminae referunt.

v. 353. (351.) *Τὸν φιλέοντα φιλεῖν, καὶ τῷ* etc.] Commendat nobis amicitiam illa sententia. Iam cum nonnulli adeo morosi sint, ut plane abhorreant a societate, et nullum animal propius homine ad illam accedat, addam etiam quod plures nec habere nec colere possimus (nec enim ex quovis⁹¹⁾ amicitia constat, sed ex similibus natura) recte Hesiodus praecepisse iudicandus est, cum doceat⁹²⁾ non quosvis in amicitiam recipiendos, et danti esse dandum, non danti, id est, sordido nequaquam. Et quamquam hae sententiae paulo gentiliores cum ipsa lege naturae pugnare videantur, ut indicat Plato in Gorgia^{92a)}, tamen quia beneficium est compensandum, nec omnes iuvare possumus, nemini dubium esse poterit certos quosdam esse iuvandos. Non autem sic obligaris illi, qui nihil de te meritus est, ut obligaris benemerito, quia naturaliter sic obligati sumus, ut reddamus officium, quemadmodum et iureconsultus ait obligari *πρὸς ἀντίδωρα*.

v. 356. (354.) *Δὼς ἀγαθῆ, ἀραξ δὲ κακῆ*⁹³⁾] Liberalitatis praeceptum est. Quamquam autem nullae leges cogant hominem ad liberalitatem praestandam, ipsa tamen humanitas obtinet et cogit nos, ut beneficiamus bonis viris, et communem societatem invenimus. Quapropter et cum virtute ita comparatum esse videmus, ut boni viri, etiamsi multa liberalitatis officia praestent, semper tamen laeti et hilares sint⁹⁴⁾. Contra mali, etiamsi multa habeant, nunquam tamen tranquillam et pacatam conscientiam a furiis obtineant, ut vel hoc nomine doceremur liberalitatem plurimi esse faciendam, non tam aliorum causa, quorum inopiam nostra liberalitate sublevamus, quam nostra quoque, quod animi tranquillitatem istinc concipimus et possidemus.

87) Gell. Noct. Att. II. 29.

88) Cic. Offic. I, 15, 48.

88a) Cic. Brutus 4, 15.

89) Prov. 17, 13.

90) Suidas s. v. *πέτρῳ* hunc versum Hesiodi laudat.

91) quovis] Ed. 1541. F. errore typogr.: quosvis.

92) doceat] sic Editt. 1532., 1541., 1562., 1601—1662.; Editt. 1557., 1564—1591. docet.

92a) Plat. Gorg. (Opp. Ed. Steph. T. I. p. 479 sqq. — Ed. Bipont. Vol. IV. p. 71 sqq.).

93) κακῆ] Ed. 1557. in hoc comm. errore typogr.: κακί.

94) sint] sic omnes illae Editt. exceptis Editt. 1541. F., 1557., quae habent: sunt.

v. 360. (358.) ἐπάχνωσεν⁹⁵)] παχνόω significat gelidum facio.

v. 361. (359.) Εἰ γὰρ κεν καὶ σμιζρόν ἐπὶ σμιζρόν⁹⁶.)] Ad multa⁹⁷) utilis erit haec sententia. Verum non inepte ad studia litterarum referri queat. Commendat autem diligentiam et assiduitatem nobis. Est enim incundum praesenti copia frui, et semper aliquid habere praemann. Et quamquam nemo adeo dives sit, qui non alterius egeat, neque quisquam adeo doctus, qui non opus habeat alieno adminiculo ad litteras, tamen turpissimum est, quotidie velle emendicare, nec posse οἰζόσιτος vivere.

v. 363. (361.) αἴθωπα λιμόν.] id est, nigram famem ab effectu dixit, quemadmodum Homerus frequenter αἴθωπα οἶνον⁹⁸). Sunt enim famelici nigri, et famēs solet nigriores⁹⁹) reddere. Hunc graecismum imitati sunt Germani, qui dicunt, der schwartz hunger. Αἴθωψ] significat faciem comburens.

v. 368. (366.) Ἐπιχομιμένου δὲ πίθου¹⁰⁰) καὶ λήγοντος κορέσασθαι] Praeceptum est de parsimonia. Cum res est abunde, maiores sumptus facere potes, estque humanitatis hoc. Verum nihil proderit tunc primum velle comparcere, ubi patrimonium est amissum. Nam odiosa est in fundo parsimonia, iuxta versum:

Nil iuvat amisso claudere septa grege.

Rursus cum res abunde suppetunt, non decet eiusmodi sumptus facere, ut nihil reliquum facias; id enim prodigalitati, non liberalitati esset. Sed memineris iuxta Salomonem¹⁰¹) ita derivare fontes tuos foras, ut tamen horum dominus maneas. In summa, poeta utraque extrema liberalitatis fugienda monet, ut neque sis prodigus neque sordidus.

v. 370. (368.) Μισθὸς δ' ἀνδρὶ γίλω εἰρημέρος ἄρσιος ἔστω.] Aliud praeceptum: Mercenarii sunt benigne tractandi. Et debes

sufficientem¹⁰²) mercedem solvere iis, quos conduxisti, ita illi vicissim operam dantur, ut respondeant in laborando.

v. 371. (369.) Καί τε κασιγνήτω γελάσας] Egregia sententia: Non temere fidendum ulli¹⁰³). Nemini fidas, nisi quicum modicum salis absumperis¹⁰⁴). Item cum fratre iocans adde testem. Quod si in ioco adhibendus testis, quanto magis in rebus seriis! Epitheton est in participio γελάσας, quasi dicat: Vide, ne verba, quae iocando dixeris, invertantur tibi, itaque teste convenit cum fratre iocari.

v. 372. (370.) Πίστει δ' ἄρα¹⁰⁵) οὐκ ἔστι καὶ ἀπιστία] Id est, credendum est et non credendum. Utile cum primis praeceptum, quodque in his sensibus reponendum est. Illi enim potissimum experiuntur, quae¹⁰⁶) vis sit huius sententiae, qui versantur in rebus publicis et gravioribus causis, praesertim periculosis temporibus. Nec Graeci frustra monuerunt μέμνησο ἀπιστεῖν. Nam si propter fucatam amicitiam vix fratri est adhibenda fides, quantum aliis fidendum sit, facile aestimari potest.

v. 373. (371.) Μὴ δὲ γυνή σε νόον πυγοστόλος] Praeceptum est de scortis; probat enim Hesiodus coniugium. Nam de eo infra dicit. Πυγοστόλος] composita dictio est, quasi dicas: ornans nates, a πυγή et στέλλω. Σὲ νόον] te mentem, id est, tuam mentem. Utuntur enim primitivis pro derivativis.

v. 375. (373.) φιλήτησι¹⁰⁷)] φιλήτης Hesychio κλέπτῆς καὶ ληστῆς ἐστὶ, ab ὑπὸ et ἄλω composita dictio, φιλήτης vero amator.

v. 376. (374.) Μουνογενῆς δὲ πάϊς σώζοι¹⁰⁸.)] Oeconomicon hoc praeceptum est, quo non aliud admonemur, quam iuxta vetus pro-

102) sufficientem] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562.; ceterae Editt.: sufficienter.

103) Conf. similia in libris: Die Sprichwörter u. sprichwörtl. Redensarten der Deutschen gesamm. v. W. Körte (Leipz. 1837. 8.) p. 434 sq. et Eiselein l. l. p. 601.

104) De hoc prov. vide Erasmi Adag. chil. II. cent. I. prov. 14.

105) δ' ἄρα] sic (= Ed. Gaisf.) Editt. illae omnes (praeter Ed. 1562., quae habet δὲ ἄρα) in textu; in comment. autem δ' in Editt. 1532—1562., 1601—1662. omissum est; Ed. Brunck. δ' ἄρα; Editt. Goettl., Dübn. δ' ἄρ τοι.

106) quae] sic omnes illae Editt., excepta Ed. 1532., quae habet: qualis.

107) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

108) σώζοι] sic illae Editt. et Brunck.; Editt. Gaisf., Goettl., Dübn. εἴη.

95) Haec Hes. vox huic scholio in solis Editt. 1601—1662. praefixa est.

96) ἐπὶ σμιζρόν.] sic illae Editt.; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Dübn. ἐπὶ σμιζρόν.

97) multa] sic omnes illae Editt. praeter Editt. 1532., 1541. B., ubi legitur: multas.

98) Hom. II. i. 462. IV. 259. V. 341. XVI. 226. 230. et al.

99) nigriores] sic Editt. 1541. F., 1557., 1601—1662; Editt. 1532., 1541. B., 1562—1591. nigridiores.

100) πίθου] Ed. 1541. F. in hoc comm. male: πίθον.

101) Prov. 5, 16.

verbiū: Oculo domini saginari equum¹⁰⁹). Est enim primum (secundum Catonis sententiam) in re rustica bene colere. *γεφβέμεν.*] Ionicus infinitivus est.

v. 378. (376.) *Ἰηραὶὸς δὲ θάνοις* etc.] Duplex sensus horum versuum est. Prior ratio est, quo maior liberorum grex relinquitur, hoc felicius procedere rem familiarem. Sic enim et Germani proverbio locumfecimus^{109a}). Altera est, quod res domestica non unius tantum opera potest augeri. Si quidem unus vir nullus vir¹¹⁰), ut habet proverbium.

v. 381. (379.) *Σοὶ δ' εἰ πλούτου θυμὸς ἐέλ-
δεται.*] Conclusio generalis est, quae continet laudem assiduitatis et industriae. Assiduitate ditesces, inquit, sis sedulus in opere tuo, et ditesces iuxta versiculum:

Gutta cavat lapidem non vi, sed saepe cadendo¹¹¹).

In Hesiodi librum secundum enarratio Phil. Melanthonis¹).

Priore libello praecepta de moribus tradita sunt. Secundus liber²) continet praecepta agriculturae. Et quamquam discendae Graecae linguae causa enarratur hic autor, tamen si quam utilitatem et rerum cognitio, quae hic docetur, adferet^{2a}), non verba tantum, sed res etiam consideremus et discamus.

Quondam proderant haec Hesiodi praecepta agricolis, quia, quo quidque tempore facerent, hinc discabant; nobis plus prosunt physica et astronomica, quae adpersa sunt. Nam saepe causas naturales tempestatum et aliarum rerum commemorat. Porro etiam totius anni tempora discernit per insignium siderum ortus et occasus. Ita docet totam rationem et varieta-

tem ortus³ et occasus³). Primum autem perliberalis et valde honesta cognitio est omnium astronomiae partium et dignissima bono viro. Sicut Ovidius testatur, cum ait⁴):

Felices animae⁵) quibus haec cognoscere primum⁶)

Inque domos superas scandere cura fuit.

Credibile est illos pariter vitis iocisque⁷)

Altius humanis exeruisse caput.

Secundo necessaria est cognitio coelestium motuum, quia oportet nos in rebus publicis habere descriptionem anni et mensium, quae si non haberentur, nulla posset memoria praeteritarum rerum haberi, et multae praesentes res intempestive fierent. Et Deus praecepit ob eam causam astra observari, cum dicit: erunt in annos⁸). Hic vero libellus Hesiodi ita scite totum annum metitur, ut, si fastos non haberemus, ex Hesiodo confici possent. Et quidem haec fere tota vetus astrologia fuit.

Tertio magnas adfert utilitates, quia ex cognitione coelestium motuum, tempestates annorum, fertilitas et sterilitas praevideri possunt, ut licuit animadvertere anno abhinc tertio, ubi propter vim aquarum multis locis corrupta seges est. Ideo et Moses ait: Erunt in signa, tempora et annos⁹), id est, diversitatem temporum sidera efficiunt, ut alias aestus sit maior, alias frigus acrius, alias maior siccitas, alias magis uvidus aer sit.

v. 383. (381.) *Πλειάδων*¹⁰)] Pleiades manipulus est septem stellarum in tergo Tauri, quae conspiciuntur noctu fere per totam hiemem. Porro, noctu conspici est oriri *χορονιζῶς*, ut apud Ovidium¹¹):

Quatuor autumnos¹²) Pleias orta facit.

Sub initium Maii cum sole subvehuntur mane supra terram, id est, oriri *ροσμικῶς*. Mense Iunio prodeunt, ita ut mane conspician-

109) Hoc prov. affertur etiam ab Eiselein l. l. p. 45: Das Auge des Herren fñhrt das Pferd wol.

109a) Conf. Je mehr Kinder, je mehr Glñcks. — Viel Kinder, viel Waterunser; viel Waterunser, viel Segen, in l. Die deutschen Volksbñcher gesammelt von R. Simrod Bd. V. (Frankfurt a. M. 1846. 8.) p. 259. nr. 5615. et nr. 5613.

110) De hoc prov. conf. Erasmi Adag. chil. l. cent. V. prov. 40. et Eiselein l. l. p. 140.

111) Hic versus ab Eiselein l. l. p. 605. Ovidio tribuitur; at equidem solam priorem eius partem: „Gutta cavat lapidem“ in Epist. ex Ponto IV, 10, 5. inveni.

1) Sic haec enarrationis pars in omnibus illis Editionibus est inscripta.

2) Lib. I. continet versus 1—382. (al. 380.), lib. II. versus 383—764. (al. 381—762.); vid. p. 165 sqq.

2a) adferet] sic Editt. 1532—1601., Editt. 1623., 1662. adfert.

3) Ita docet — et occasus.] haec in Ed. 1557. desunt.

4) Ovid. Fast. I, 297—300.

5) animae] sic illae Editt.; Ovid. Opp. Ed. Bipont. et Fast. ed. Gierig habent: animos.

6) primum] sic illae Editt.; Ovid. Editt. Bipont. et Gierig: primis.

7) iocisque] sic illae Editt.; Ovid. Editt. Bipont. et Gierig: locisque.

8) Genes. I, 14.

9) Genes. I. l.

10) Hanc Hes. vocem h. l. ipse adscripsi.

11) Ovid. Epist. ex Ponto I, 10, 28.

12) autumnos] Ed. 1541. B. errore typogr.: autumnus.

tur, idque vocant oriri *ἡλιαζῶς*¹³⁾, paulo ante solis ortum conspici. Ideo Hesiodus ait messem instare, cum oriuntur Pleiades, videlicet ortu Heliaco. Novembri mane sub terram descendunt, cum noctu conspiciuntur, id est, occidere *κοσμικῶς*. Id vero tempus sementi faciendae idoneum iudicant agricolae. Ideo Virgilius dixit¹⁴⁾:

Ante tibi Eoae Atlantides abscondantur.

Debita quam sulcis committas semina etc.

Id est, mane occidant, quod fit hieme. Sed ubi citius hiems est, citius serunt, ut in Germania, id quoque praecipit Virgilius¹⁵⁾:

Dum sicca tellure licet¹⁶⁾, dum nubila pendent.

Dicuntur Pleiades, quod sit plurium coniunctarum stellarum proprius coctus. Latini Vergilias dixerunt, quod in vere oriuntur, Atlantis filiae finguntur, et credo Atlanti eum honorem haberi, quod docuerit astronomiam. Poetae trissyllabon faciunt *πληιάς*; in soluta vero oratione dissyllabon est *pleias*. *Ἐπιτελλομένων*.] a Ionica dialecto interposita est.

v. 385. (383.) *Αἰ δῆτοι*¹⁷⁾ *νύκτας τε καὶ ἡμέρας τεσσαράζοντα*.] Quod dicit quadraginta dies noctesque latere Vergilias, sic accipe, a Maio subvectas supra terram interdiu non cerni, propter vicinitatem solis, magna parte aestatis, noctu vero sub terra sunt. Post menses duos mane cernuntur, ubi longius iam sol discesserit a Tauro. Deinde mense Octobri post matutinum occasum noctu rursus cernuntur. Neque est sic accipiendum, quod post occasum matutinum, post autumnum lateant; nam ita noctu cernerentur. Nunc poeta nec notu, nec interdiu conspici dicit. Id fit in aestate, dum sol propius Taurum versatur.

v. 386. (384.) *Κεκρύφαται*.] tertia persona est praeteriti passivi, ut apud Homerum in 2. Iliados *ἐπιτετέφαται*¹⁸⁾. Addunt enim Iones¹⁹⁾ *ται* tantum ad praeteritum activae vo-

cis. *περιπλομένου ἐνιαυτοῦ*] *πέλομαι*²⁰⁾ existo; inde *περιπλομένος*, et est perpetuum anni epitheton. Gellius diligenter hanc vocem reddidit lib. 3. cap. 16. pro decurrente ad finem anno, et non circumacto iam²¹⁾ anno.

v. 388. (386.) *Οὗτός τοι πεδίων πέλεται νόμος* etc.] Elliptica oratio est; vult enim dicere: Illis, qui prope mare habitant, quique valles concavas etc. haec lex servanda est.

v. 389. (387.) *ἄγκρα*²²⁾] *ἄγκρος* palustrem terram significat.

v. 391. (389.) *Γυμνὸν σπείρειν* etc.] A signo describit rursus tempus arationis et mes- sis. Est autem arandum²³⁾ ante maximam saevitiam hiemis. Et commode adiecit adhortatione uinculam. Vide, ut res tua in tempore conficiatur, ne cogaris aliena vivere quadra.

v. 393. 394. (391 sq.) *Ὡς τοι ἕκαστα ὄρι' ἀέξεται*²⁴⁾.] Verbo singularis numeri nomen pluralis numeri adiunxit, quod Graecis familiare est. *Πιώσω*] Id est, trepide peto alienas aedes.

v. 398. (396.) *Ἔργα τὰτ' ἀνθρώποισι*] Causa, quare sit laborandum: Quia homo factus et ordinatus est ad labores. Neque frustra est, quod hoc tam sedulo inculcat et urget poeta. Nam praeterquam quod Dei voluntas est laborare, etiam hoc significare poeta voluit, non posse fieri, ut quis honeste vivat, nisi simul laboret. Et quemadmodum maximae res dilabuntur per discordiam, ita quoque per socordiam ac negligentiam, ut saepe usu venire videmus. Sunt enim, qui, tametsi non magnos faciant sumptus, nec dilapident rem familiarem, tamen socordia ad extremam paupertatem rediguntur. *διατεζμήραντο*²⁵⁾] *διατεζμέρομαι* est ordino, constituo.

v. 405. (403.) *Ὀἶκον μὲν πρόωιστα, γυναικὰ τε*.] Primus versus huius libri continebat propositionem, complectens summam agricultu-

13) De his terminis astronomicis veterum conf. L. Ideler: *Handbuch der mathematischen und technischen Chronologie*. Tom. I. p. 51—53.

14) Virg. Georg. I, 221. 223.

15) Virg. Georg. I, 214.

16) licet] Ed. 1557. errore typogr.: licet.

17) *δῆτοι*] sic Editt. 1532., 1541., 1562., 1564., 1601., 1623.; Editt. 1557., 1569—1591., 1662. et Brunck., Gaisf. *δῆ τοι*; Editt. Goettl., Dübn. *δ' ἦτοι*.

18) Hom. II. II, 25. 62.

19) Iones] Ed. 1541. B. errore typogr.: Ioannes.

20) Sic recte Editt. 1623., 1662.; Ed. 1601. male: *πέλομαι περιπλομένου ἐνιαυτοῦ*; in Editt. 1532—1591. Hesiodi voces *περιπλομένου ἐνιαυτοῦ*, ad quas haec annotatio pertinet, omissae sunt.

21) iam] sic Ed. 1532.; in ceteris Editt. deest.

22) Hanc Hes. vocem huic annotationi ipse adscripsit.

23) arandum] Ed. 1541. F. errore typogr.: aradam.

24) *ἀέξεται*] Editt. 1541. F., 1557. in comment. male: *ἀέξεται*.

25) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixit.

rae, messis videlicet et arationis. Nunc narrationem contexit, quae generalia quaedam praecepta continet de constituenda re familiari.

v. 406. (404.) *Κτητήν, οὐ γαμετήν.*] Aristoteles oeconomiam suam incepit ab hoc versu²⁶⁾, et refert ad uxores, cum ancillam intelligat poeta. Nam post de uxore loquitur. Est elegantissimus locus de coniugio in Xenophonte²⁷⁾, quem Columella optimis et praestantissimis verbis expressit in praefatione XII.²⁸⁾ libri. *Κτητής*] ancillam emptam significat et non nuptam.

v. 407. (405.) *Χρήματα δ' εἰν οἴκῳ.*] Commendat ordinem et curam in re domestica hoc praeceptum. Columella enim nihil magis prodesse dicit, quam si servetur ordo. Vetus, inquit, est proverbium: Paupertatem certissimam esse, cum alienius indigeas, uti eo non posse, quia ignoretur, ubi proiectum iaceat, quod desideratur. Itaque in re familiari laboriosior est negligentia quam diligentia²⁹⁾. Sic accidit in nostris studiis. Sunt qui multas sententias tenent; sed cum est dicendum et stylus exercendus, nullae prorsus veniunt in mentem. Quid sit in causa, dictum est.

v. 409. (407.) *Ἡ δ' ὥρη παραμείβηται.*] Oportet agricolam diligenter observare occasionem, quia non levis iactura est in mutuo accipiendo; dum enim mutuum petis, perdis temporis occasionem.

v. 410. (408.) *Μηδ' ἀναβάλλεσθαι ἔς τ' αὐριον*] Sunt haec communia praecepta de non cunctando. Recte Ovidius in hanc sententiam dixit³¹⁾:

Qui non est hodie, cras minus aptus erit.

*ἔννημι*³²⁾] *ἔνη* significat postremum mensis diem; significat item tertiam lunam seu perendinum diem, ut apud Aristophanem (quem Suidas citat):

26) Aristoteles Oeconom. 1. 2. et Polit. 1. c. 2. (al. c. 1.) non hunc, sed versum proxime praecedentem *Ὅλον μὲν πρόωπισται* etc. laudat.

27) Xenoph. Oeconom. c. 7 sqq.

28) XII.] sic recte omnes illae Editt., excepta Ed. 1557., ubi legitur: 13.

29) Vetus est — diligentia] haec sunt verba Columellae de re rust. XII. 2, 3. Ed. Schneider.

30) *Μηδ'*] sic Editt. 1623., 1662. (= Brunck, Goettl., Dübn.) in textu et comment.; Editt. 1532.—1601. in textu *μηδ'*, in comm. (= Ed. Gaisf.): *μηδ'*.

31) Ovid. Remed. amor. 91.

32) Hanc Hes. vocem huic annotationi ipse praefixi.

*Θάσσει, καιατεύξη, κἄν ἔνης ἔλθης*³³⁾.

*ἀντί τοῦ εἰς τρίτην*³⁴⁾.

v. 414. (412.) *Ἦμος δὴ λήγει μένος*] Secundum praeceptum est de aratro faciendo, et quando caedenda sit materia ad rem rusticam. Orditur autem a chronographia.

v. 415. (413.) *Καύματος ἰδαλίμου*³⁵⁾] *Ἰδαλίμου καῦμα τὸ ἰδρωποῖον* exponunt, id est, aestus, qui sudorem ciet.

v. 416. (414.) *Μετὰ δέ*³⁶⁾ *τρέπεται βρότεος χρώς*] Id est, remisso aestu respirat corpus. Nam propter aestum et calorem corpus prorsus torpet, neque homines solum ita afficiuntur, verum etiam inanimata.

v. 417. (415.) *Δὴ γὰρ τότε Σείριος ἀστήρ* etc.] Sirius stella est in ore canis maioris, quae cum leone supra terram subvehitur, sicut Lucanus in 10. testatur³⁷⁾:

Qua³⁸⁾ mixta Leonis

Sidera sunt Cauro, rapidos qua Sirius ignes

Exerit etc.

Deinde ubi sol accesserit Scorpionem, mane aliquantisper ante solem, supra terram subvehitur Heliaco ortu. Deinde orto sole statim labitur sub terram. Ideo dicit Hesiodus: nocte frui Sirium, id est, mane aliquantisper ante solis ortum supra terram emergere, at non commorari diu post solis ortum supra terram. Nomen Sirius a *σειριάω* factum est, quod inflammare, arefacere significat.

v. 420. (418.) *Ἦμος*⁴⁰⁾ *ἀδηκτοτάτη πέλεται*] Describit commodum tempus secandi ligna. Durant enim haec longo tempore, nec sunt obnoxia corrosioni. Hoc significat *ἀδηκτοτάτη*, id est, incorruptissima, *α δήκω*, id est, mordeo, quae non mordetur a vermibus.

33) Sic hic versus Aristophanis Eccles. 796. Ed. stereot. Lips. citatur a Suida s. v. *ἔνη*. Apud Aristoph. Ed. laud. pro *καιατεύξη* legitur *καιαθήσεις*.

34) *ἀντί* — *τρίτην*] haec sunt verba Suidae, quibus vocem *ἔνης* explicat.

35) Haec Hes. verba huic scholio ipse adscripsi.

36) *δέ*] sic omnes Editt. in textu; Editt. 1532., 1541. B. in comment. *δ'*.

37) Lucan. Pharsal. X, 210—212.

38) Qua] Ed. 1557. Quia.

39) sole] Ed. 1541. B. errore typogr.: solis.

40) *Ἦμος*] sic illae Editt. et Brunck., Gaisf.; Editt. Goettl., Dübn. *ἦμος*.

v. 423. (421.) Ὀλμιον μὲν τριπόδην⁴¹⁾] Per ὄλμιον τριπόδην, mortarium trimm pedum intelligere videtur. Suspicio enim talibus mortariis usos esse pro molis.

v. 426. (424.) δεκαδώρω⁴²⁾] δῶρον Graeci appellant palmum, quod munus datio δῶρον appelletur. Id autem semper geritur per manus palmi. Vitruvius⁴³⁾ libro secundo.

v. 427. (425.) γύην] Id est, dentale, vocant lignum, cui vomer inseritur, quod, tanquam artus continent corpus humanum, sic dentale contineat vomerem.

v. 429. (427.) Πρίνινον] Id est, iligneum; est enim validissimum.

v. 430. (428.) Εὐτ' ἄν Ἀθηναίης.] Cererem vocat Athenaeam, quod ipsa Athenienses, atque adeo omnes homines de frugibus docuerit. Potest tamen etiam vel ad Erichthonium vel ad Triptoleum referri. ἔλυματι⁴⁴⁾] ἔλυμα, id est, buris, lignum longum est, cui insertum est dentale. Locum Virgilio 1. Georg. cum hoc confer, qui sic incipit⁴⁵⁾:

Continuo in silvis magna vi flexa domatur.

In burim etc.

v. 432. (430.) Δοιὰ δὲ θέσθαι ἄροτρα.] Indicat patremfamilias oportere bene instructum esse, ne quis casus per inopiam suppellectilis remoretur rusticum laborem.

v. 433. (431.) Ἀυτόγυον] vocant, cum vomer est insertus dentali.

v. 434. (432.) ἄξαις] ab ἄγω venit, quod in praesenti in usu non est.

v. 435. (433.) ἀκιώτατοι⁴⁶⁾] ἄκιον, quod non arroditur a vermibus, non sentiens illos vermes. κίς enim vermis ligni est. Δάφνης.] Plinius numerat quoque illa ligna inter ea, quae cariem nesciunt⁴⁷⁾.

v. 436. (434.) Βόε δ' ἐνναετήρω etc.] Cuiusmodi boves conveniat agricolam habere.

v. 441. (439.) Τοῖς δ' ἅμα τεσσαρακονταετῆς] Habes hoc loco praeceptum de ministro, qua hunc aetate⁴⁸⁾ et moribus praeditum esse oporteat. Etsi tantum in ministro requirit Hesiodus, ut iuvenem bobus praeficere noluerit, quanto minus ecclesiasticis et rebus publicis praeficeret! Ὀκτάβλωμον.] id est, octo morsum, ita tamen, ut unum frustum habeat binos morsus. βλωμὸς morsum significat.

v. 446. (444.) καὶ ἐπισπορίην ἀλέασθαι.] Hoc Virgilius in 1. Georg. imitatus est hunc in modum⁴⁹⁾:

Dum sicca tellure licet etc.

Nam sera satio obest, neque secunda satio tantum commodi habet, quantum tempestiva illa, cum robusta farra seruntur⁵⁰⁾.

v. 447. (445.) ἐπτοίηται⁵¹⁾] πτοίειν aut πτοίειν est percelli et tanquam attonitum reddi, gassen.

v. 448. (446.) Φράζεσθαι δ' εἴτ' ἄν] Hactenus suppellectilem rusticam et familiam agricolae pertractavit; sequitur nunc, quando sit arandum⁵²⁾, et quoties sit arandum. Porro poetae fingunt grues avolare in meridionalem regionem, in Aegyptum videlicet, ubi belligerantur cum Pygmaeis, ut est apud Homerum Iliad. lib. 3.⁵³⁾ Αἴτ' ἐπεὶ οὖν χειμῶνα φύγον καὶ ἀθέσφατον⁵⁴⁾ ὄμβρον. Verum⁵⁵⁾ Albertus^{55a)} scribit non esse fabulosum, sed quod sint ibi monstra quaedam similia⁵⁶⁾ hominibus. Imitatus est hunc quoque locum Hesiodi Virgilius in 1. Georg.⁵⁷⁾

v. 451. (449.) Κραδίην δ' ἔδαξ' ἀνδρός] Id est, terret eum, cui non sunt boves, propterea quod iam instat tempus postremae arationis. In dictione ἀβούτεω longa brevem concipit, ut saepe supra.

48) aetate] Ed. 1532. errore typogr.: aetatae.

49) Virg. Georg. I, 214.

50) seruntur] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562—1591.; Editt. 1541. F., 1557., 1601—1662. serantur.

51) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

52) sit arandum] sic omnes illae Editt. excepta Ed. 1541. B., quae habet: arandum sit.

53) Hom. II, III, 4.

54) ἀθέσφατον] sic recte Editt. 1557., 1564—1662.; Editt. 1532., 1541., 1562. ἀτέσφατον.

55) Verum] in Ed. 1557. deest.

55a) Alberti Magni de animalibus lib. XXIII, c. 24. (Opp. [Lugd. 1651. Fol] Tom. VI. p. 639.) de Pygmaeis dicit.

56) similia] sic omnes illae Editt. praeter Ed. 1532., ubi legitur: similes.

57) Conf. Virg. Georg. I, 307. 375.

41) Haec Hes. verba huic scholio ipse praefixi.

42) Hanc etiam Hes. vocem huic scholio ipse adscripsi.

43) Vitruvius] sic Editt. 1562., 1623., 1662.; ceterae Editt. Vitruvius. — Vide Vitruv. de architectura II, 3.

44) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

45) Virg. Georg. I, 169. 170.

46) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

47) Plin. Nat. Hist. XVI, c. 78. Ed. Frauz. (c. 40. antiquior. Editt.).

v. 453. (451.) *Ῥηίδιον γὰρ ἔπος εἰπεῖν.*] Negligentiam et inscitiam rusticorum taxat, qui non considerant, quibus opus habeant, sed in alienam opem semper sunt intenti, id quod miserimum est. Est autem iucundum cum primis in hoc carmine, *σχῆμα προκαταλήψεως*⁵⁸), quo confutat eorum rationem, qui obicere poterant: Si quid desiderabimus in re familiari nostra, poterimus ab alio mutuo petere. Et respondet eadem opera posse petere et negare aliquem.

v. 454. (452.) *ἀπαρήνασθαι*⁵⁹)] Ab ἀπὸ et ἀναίνομαι compositum ἀπαρήνασθαι^{59a}), et significat denegare.

v. 456. (454.) *Νήπιος, οὐδὲ τόγ' οἶδ'* etc.] Id est, ignorat, quot⁶⁰) lignis opus sit. Nam magna congerie bonorum lignorum opus est ad fabricandum currum.

v. 458. (456.) *Ἐὕτ' ἂν δῆ*⁶¹) *πρώτιστ'* etc.] Totus ille locus ad arationem pertinet, et est adhortatio, ut statim admoveant manum operi, non tantum famuli, sed et ipse paterfamilias. Addit deinde signa et circumstantias, qualis terra sit aranda, sicca scilicet et humida. Columella in hanc sententiam inquit: Neque succo careant, neque abundant uligine⁶²). Ita Hesiodus iubet siccam et humidam arare, id est, non lutosam, et tamen madefactam. Meminerunt quoque huius praecepti Plinius et Theophrastus^{62a}).

v. 462. (460.) *Εἶαρι*⁶³) *πολεῖν, θέρεος*] Praeceptum est de reliquis arationibus. Pingue solum solet quater arari, bis solem bis frigora sentit, sicut est solum Italicum. Qui vero tenuius solum habent, ter arant. Prima aratio est proscissio. Secundo arant mense Iunio ante solstitium, Latini iterationem, nos brachen vocamus. Postremo ante sementem aratur, hoc Latini tertiationem vocant.

v. 463. (461.) *Νειὸν δὲ σπείρειν ἔτι* etc.] Adiecit praeceptum, quod intervalla sint facienda

agris, quibus interspirent et quiescant; sunt enim multo feraciores, si permiseris intervalla, quam sine intervallis. Estque hic locus commendatio novalis. Nam cum terra quotannis ferendo non sit defatigata, nec penitus exhausta, fit, ut copiosiore fructum ferat et gratior quoque sit. Est autem novale (teste Plinio) quod alternis annis scriitur⁶⁴). Operae pretium faceret studiosus puer, si, quae sunt in primo Georg. Virgilio⁶⁵), cum hoc loco contulerit, ita sine negotio Hesiodi sententiam poterit adsequi.

v. 464. (462.) *ἀλεξιάρη*] Id est, pellens execrationem; solent enim agricolae maledicere, quando fructus ex sententia non proveniunt. Sic Hercules *ἀλεξικακος* dictus est, quod depulerit mala hominibus, et fuerit domitor monstrorum.

v. 465. (463.) *Ἐὕχεσθαι δὲ*⁶⁶) *Διὶ χρο- νίῳ* etc.] De sacris faciendis praeceptum: Admonet superos esse precandos, ut hominum studia et labores bene fortunent. Idem facit Virgilius et Xenophon magnifice in Oeconomia⁶⁷). Quidam per terrenum Iovem intelligi putant Plutonium; ego vero cum puto, qui gubernat et regit⁶⁸) terrena.

v. 466. (464.) *ἱερὸν*] Id est, aram. Alludit enim ad Eleusinia Cereris sacra, quae Athenis fiebant, et vocabantur mysteria. Videntur autem mihi fuisse conspirationes et foedera, quibus se adstrinxerant ad civilia officia cives, hoc potest colligi ex Cicerone, ubi de Eleusiniis sacris disputat⁶⁹). Erant autem maiora et minora sacra, et haec sub autumnum fiebant. Porro fingunt Cererem, cum per orbem quaereret filiam, humaniter ab Atheniensibus receptam esse, et ideo illis hanc gratiam reddidisse.

v. 467. (465.) *Ἀρχόμενος τὰ πρώτ'*⁷⁰) etc.] Circumstantia est, quomodo sit arandum; nam supra dixit, quando et quoties sit arandum.

v. 469. (467.) *Ἐνδρον*] lignum significat, quod est proximum temoni, alioqui cor arboris

58) προκαταλήψεως] sic Editt. 1601—1662.; Editt. 1532., 1541., 1562—1591. προκαταλήψεως; Ed. 1557. προκαταλήψεως.

59) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

59a) ἀπαρήνασθαι] sic Editt. Brunck., Goettl., Düb., Editt. 1532—1662. et Gaisf. ἀπαρήνασθαι.

60) quot] sic Editt. 1532., 1601., 1623.; ceterae Editt.: quod.

61) δῆ] sic illae Editt.; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Düb., δὲ.

62) Colum. de re rust. II, 4.

62a) Plin. Nat. Hist. XVIII, c. 49. (al. c. 19.). — Theophrast. Eres. de causis plantar. III, 20. (al. 25.) Ed. Schneider.

63) Εἶαρι] sic illae Editt.; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Düb., εἶαρι.

64) Plin. Nat. Hist. XVIII, c. 49. Ed. Franz. (c. 19. antiquior. Editt.).

65) Conf. Virg. Georg. I, 71.

66) Ἐὕχεσθαι δὲ] sic omnes Editt., excepta Ed. 1541. F., quae in textu Ἐὕχεσθαι δὲ, in comment. Ἐὕχεσθαι γὰρ habet.

67) Xenoph. Oeconom. 5, 19—6, 1. Ed. Thieme.

68) regit] Ed. 1541. B. errore typogr.: regat.

69) Conf. Cic. de Legg. II, 14, 36.

70) τὰ πρώτ'] sic illae Editt. et Brunck., Gaisf.; Editt. Goettl. Düb., ταπρωτ'.

hac voce significatur. *Μεσάβοιον*.] integrum est, poeta *μεσάβον* fecit; Iulius Pollux eorum esse dicit, quod boves iugo alligat⁷¹).

v. 470. (468.) *πόνον ὀρνίθεσσι τιθείη*] Illa fuit absolutio sententiae; est autem soloecum hoc, quod a Graecis fieri solet. In arando debet subsequi aliquis, qui scamna, id est, maiores glebas confringat. Virgilius⁷²):

Multum adeo. rastris glebas qui frangit inertes
Vimineasque trahit crates etc.

Et Plinius⁷³): Crate dentata, vel tabula aratro annexa, quod vocant *lirare*⁷⁴), operientes⁷⁵) semina. Haec descriptio agriculturae non convenit cum nostra. *μακέλην*⁷⁶)] *μακέλη* dicitur eyn hacken⁷⁷) vel bicke. *Διζέλη* eyn karst. Virgillii locum de occatione⁷⁸) huc refer.

v. 471. (469.) *Εὐθυμοσύνη*⁷⁹) γὰρ ἀρίστη etc.] Epiphonema est: Crede mihi, multum commodi adfert industria. Homo ignavus vix unquam ditescet. Solet autem sic poeta subinde spargere sententias de diligentia, quod sine ea nemo quicquam laude dignum efficere potest.

v. 473. (471.) *ἀδροσύνη*⁸⁰)] *ἄδρον*⁸¹) μέγα. παχὺ

Hesychius^{81a}) exponit, nos feyst, fructibar. Et est sensus: Si ita fregeris glebas, ubi ita subegeris solum, spicae multa ubertate, seu (ut Columella dixit) pinguedine nutent ad terram. Elegans pictura seu *ὑποτύπωσις* huius carminis, qua rem ita describit, ut oculis plane subiiciat.

71) Pollucis Onomast. I. c. 13. §. 252. Ed. Dindorf.

72) Virg. Georg. I, 94. 95.

73) Plin. Nat. Hist. XVIII, c. 49, 3. Ed. Franz. (c. 20. antiquior. Editt.).

74) *lirare*] sic Ed. 1541. B. et Plinii Editt. antiqq. et recentt.; Editt. 1532., 1541. F., 1557., 1564., 1601—1662. *lerare*; Editt. 1569., 1581., 1591. *levare*.

75) *operientes*] sic illae Editt. omnes et Plinii Editt. Basil. 1525. Fol., Basil. 1545. Fol., Francof. 1599. Fol.; Editt. Franz. et Sillig. *operiente* (quae lectio etiam in Ed. 1599. in marg. affertur).

76) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

77) *hacken*] sic Editt. 1532., 1541., 1562.; Editt. 1557., 1564., 1569., 1601—1662. *hacke*; Editt. 1581., 1591. *harke*.

78) *occatione*] Editt. 1562., 1569. errore typogr.: *occasione*.

79) *εὐθυμοσύνη*] sic omnes illae Editt.; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Dübn. *εὐθημοσύνη*.

80) *ἀδροσύνη*] sic Editt. 1601—1662. et Editt. recentt.; Editt. 1532—1591. *ἀδροσύνη*. — Haec vox, ad quam hoc scholion pertinet, in solis Editt. 1601—1662. ei praefixa est.

81) *ἄδρον*] Editt. 1601—1662. *τὸ ἄδρον*; Editt. 1532—1591. *ἄδρον*.

81a) Hesychius s. v. *ἄδρον*.

v. 474. (472.) *Εἰ τέλος αὐτὸς ὀπισθεν Ὀλύμπιος*.] Egregia haec sententia est, quam nemo negare potest ex patrum religione promanasse⁸²), ac veluti per manus traditam esse. Convenit enim cum primo decalogi praecepto, quo iubemur Deum honorare, ac illi fidere. Timeamus, cum impia⁸³) fiducia nostri relicta, omnem spem in Deum collocamus, hoc unum cogitantes, ne in rebus prosperis insolescamus, contra in adversis deiiciamur.

Ad hunc modum Hesiodus agriculturam, et quicquid est laborum nobis commendat. Vult, ut pro se quisque acriter in laborem animum intendat, verum finem laborum et, ut nos vocamus, benedictionem non nisi a Deo expectet. Quod si ille laboribus nostris affulserit, ac gratam auram commoda tempestate adspiraverit, nemini dubium esse debet, quin suum quoque labores assequantur finem et huiusmodi felix messis proveniat, ut (quemadmodum hic dicit poeta) sit utendum omnibus vasis repurgatis, quibus diu non sis usus.

v. 477. (475.) *πολιὸν ἔαρ*.] Id est, canum ver. Epitheton veris, quod adhuc ab hieme et pruinis canescit. *Εὐωχέων*] cum *ω* in antepenultima scribendum est; concipit autem rursus longa brevis, ut saepe iam supra.

v. 479. (477.) *Εἰ δέ κεν ἡέλιος τροπῆς ἀρόης*⁸⁴] Aliud praeceptum est, videlicet quod tempus sit vitandum, nec est, quod ordo in praeceptis te magnopere moretur. Poteris enim per te fingere tibi vel hunc vel alium ordinem, sitque hoc secundum praeceptum. *Τροπᾶς* Graeci omnes conversiones vocant. Estque *τροπή χειμερινῆ καὶ θερινῆ*, id est, solstitium aestivum et hibernum, quod Latini raro solstitium, sed *brumam* vocarunt, *ἀπὸ τῆς βραχείας ἡμέρας*, ut Servius⁸⁵) ait. Vocant etiam *aequinoclia* conversiones, quia tunc sol quasi convertit se et incipit descendere. Ita in conversione hiberna, quando sol longissime distat propter obliquitatem, tunc vertit se, et incipit ascendere, quia

82) *promanasse*] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562—1591.; Editt. 1541. F., 1557., 1601—1662. *manasse*.

83) *Timeamus*, cum *impia*] sic omnes illae Editt. excepta Ed. 1541. B., quae habet: *Timeamus eum. impia*.

84) *τροπῆς ἀρόης*] sic omnes illae Editt.; Editt. Brunck., Gaisf., *τροπῆς ἀρόης*; Ed. Goettl. *τροπῆς ἀρόης*; Ed. Dübn. *τροπῆς ἀρόης*.

85) Serv. in Virg. Aen. II, 472.

est statio solis. Ideo monet non esse arandum sub brumam.

v. 482. (480.) *Οἷσις δ' ἐν φορμῶ* etc.] Extenuatio est: Domum portabis, non vehes, opus erit tibi calathō, non onusto plaustro; habebis enim multum culmorum, et parum granorum. *Φορμὸς* dicitur quicquid consutum est, *φόρμιον* stragulum factum ex iuncis, ein decken, hinc Phormio parasiti nomen⁸⁶).

v. 483. (481.) *Ἄλλοτε δ' ἀλλοῖος Ζηνὸς νόος ἀγχιόχοιο*] Tertium praeceptum. Alio tempore sunt aliae tempestates, aliquando citius, aliquando serius serendum, ut sinent tempestates, quia nonnunquam differt Iupiter tempestatem, et quando nos felicissimum annum speramus, tunc deploratissimum experimur. Ergo Iovi committenda huius rei cura, ut perficiat ex sua sententia, quae volet.

v. 485. (483.) *Εἰ δέ κεν ὄψ' ἀρόσης* etc.] Quartum praeceptum de sera aratione. Sin autem sero araveris, hoc poterit esse remedio, et verna aratio tum felix esse poterit, si pluerit ad tertium usque diem, ita ut pluvia neque superet unguam bovis, neque destituat, in summa, ut impleat vestigia. Nam tum terra permadefit, et verna satio nihil infirmior fit autumnali. Et quia humor est principium vitae, ideo fit, quod humor tam facile non laedit⁸⁷) quam siccitas.

Est autem pulchra periphrasis veris, cum inquit [v. 486 (484).] *ἦμος κόκκυξ κοκκίζει*. Cuculus enim veris tempus adesse cantu suo praenuntiare solet. Et principes Saxoniae hunc morem habent, ut, qui prior arcu percusserit cuculum, aureum habeat.

v. 491. (489.) *Ἐν θυμῷ δ' εὖ πάντα φυλάσσειο*.] Admonet rursus diligentiae; solet enim poeta subinde morales sententias adspargere, praecipue de sedulitate, cuius usus et vis in omnes vitae partes sese⁸⁸) extendit. Nam ut res diligentia crescunt, ita socordia decrescunt. Iam cum nemo sit, quemadmodum Quintilianus inquit, qui non labore et diligentia sit aliquid consecutus, quae pravitas humanae mentis est,

aut quae vecordia oscitantiam magis, quae de-
decori hominibus est, quam diligentiam, ex qua
nomen dignitasque paratur, velle amplecti?
In studiis litterarum homines docti socordia
multa dediscunt, ut est videre in Cicerone et
Hortensio. Recte itaque Hesiodus facit, quod
tam diligenter sedulitatem hominibus⁸⁹) com-
mendat.

v. 493. (491.) *Πὰρ δ' ἔθι⁹⁰ χάλκειον θῶ-
ζον* etc.] Monet arationis tempore et cum ne-
gotia sunt expedienda, conventicula et alias nu-
gas relinquendas esse. Atque hunc locum, quia
perutilis est, quibusdam circumstantiis ampli-
ficavit. Prior est, quod, quamvis nos simus ces-
satores, tamen tempus minime cesset aut ferietur.
Eam sententiam deinde repetit et auget
ab effectu famis. Si quidem tempus consumis,
quod in opere faciundo sumere tibi potuisses,
fiet, ut ignavia te in hieme deprehendat, et for-
titer cogaris esurire. Quod si famem vitare non
poteris, certum est, quod in valetudinem adver-
sam incidet et maxime in dolorem pedum. So-
let autem frigus naturaliter tumorem afferre,
quia sanguis frigore coagulatur. Aristoteles
prima sectione Problematum scribit fame diu-
tina laborantibus pedes intumescere⁹¹). Huc al-
ludit Hesiodus, cum iubet cavere, ut fame tu-
mefactum pedem demulcere nos oporteat⁹²)
Χάλκειον θῶζον] aeneam sedem, id est⁹³), ta-
bernā vocat; erant enim consessus in officinis
ferrariis. *ἐπ' ἀλέα*.] in locis calidis exponi
potest, quamquam suspicor mendum esse in
tono, ut sit *ἀλεᾶ* scribendum ab *ἀλέομαι* evito;
verum nolo quicquam mutare. Usus est autem
et supra⁹⁴) *ἐπὶ* cum accusativo in ista significa-
tione, dum ait: *ἐπ' ἀπείρονα γαῖαν*; *ἀλεὼν*
vero locum tepidum in aprico situm significat.
λέσχη⁹⁶] *λέσχαι* quondam dietae sunt conven-

89) hominibus] sic omnes illae Editt. praeter Ed. 1532., quae habet: homini.

90) δ' ἔθι] sic omnes illae Editt. in textu; in comment. autem Editt. 1541. F., 1557., 1562. ἔθι, Ed. 1569. δ' ἔθι.

91) Aristot. Problem. 1, 5.

92) nos oporteat] sic Editt. 1532., 1511., 1562., 1601.; Editt. 1623., 1662. errore typogr.: non oporteat; Editt. 1557., 1564—1591. cogamur.

93) id est] in Editt. 1541. F., 1557., 1601—1662. omiss.

94) Scil. v. 487 (485).

95) ἐπ'] sic recte Editt. 1623., 1662. (sic enim in illo v. legitur); ceterae Editt.: ἐπὶ.

96) Haec Hes. vox in solis Editt. 1601—1662. huic scholio est praefixa.

86) Phormio parasitus est persona primaria comoediae Terentii, quae Phormio inscribitur.

87) laedit] sic Ed. 1532.; ceterae Editt.: laedat.

88) sese] sic omnes illae Editt. excepta Ed. 1557., ubi legitur: se.

ticula philosophorum, deinde, quia⁹⁷⁾ inter ipsos de rebus levissimis plerumque agitabatur, factum est, ut *λέσσαι* dicerentur vulgo nugae. Suidas⁹⁸⁾ Homerum citans, inquit: *λέσσαι ἔλεγον δημοσίους τινὰς τόπους, ἐν οἷς σχολὴν ἄγοντες ἐκαθήζοντο πολλοί. Ὀμηρος*⁹⁹⁾:

οὐ θέλεις¹⁰⁰⁾ εὐδὲν χαλκῆιον ἐς δόμον ἐλθῶν,
ἢ ἐπὶ ἐς λέσχην.

v. 498. (496.) *Πόλλα δ' ἀεργὸς ἀνὴρ* etc.] Ignaviae effectum prosequitur. Indigens vir multa mala concipit in animo; fieri enim non potest, ut mens hominis plane sit otiosa; itaque varios dolos ac fraudes excogitant hi, qui rerum inopia laborant. Unde Columella recte dixisse iudicandus est, dum inquit: Homines nihil agendo male agere discunt. Nihil enim usquam quicquam scelerum est, neque ulla quantumvis pessima flagitia designantur, quae non ex ignavia, veluti ex fonte promanant. Huius rei passim in omnibus civitatibus, pagis et vicis plura exempla, quam numerari queant, a circulatoribus et decoctoribus eduntur, qui, dum inanem spem (ut Hesiodus vocat) nimis diu fovere, tandem ad furta, latrocinia, et sacrilegia animum applicant. Quare ut haec flagitia e medio tollantur, solus labor remedio esse poterit. Est enim per laborem aditus ad¹⁾ virtutem, per desidiam vero ad omnia genera flagitiorum non aditus tantum, sed rectissima via.

v. 502. (500.) *Δείχνει δὲ δμῶεσσι, θέρευσ.*] Spargit rem in personas, atque ita a²⁾ temporis circumstantia auget. In media aestate certa opera praescribere. Sequitur ratio: quia non semper aestas erit³⁾. Haec sententia speciem proverbii habet, qua monemur occasionem temporis non esse negligendam. Et nota est fabula de formica et cicada⁴⁾. Quin et Germani vulgari dicto cessatorum socordiam notamus,

cum dicimus: Post gratum solis calorem, ingratum frigus experiemini. *θέρευσ*] pro *θεροῦς* Dorice.

v. 504. (502.) *Μῆνα δὲ Ἀθηναῖονα.*] Amplificatio est a temporis descriptione longiori; describit enim hiemem, et est similis locus apud Virgilium in Georgicis⁵⁾ copiosissime tractatus. *Ἀθηναῖον*] mensis Brumalis est, partim cadens in Decembrem, partim in Ianuarium. Luna Graecis menses faciebat⁶⁾, non civilis ordinatio aut sol. Porro *ληναῖονα* Ianuarium esse apparet ex Gaza⁷⁾, qui ait: *ληναῖονα δὲ καὶ αὐτὸς ἤδει*⁸⁾ *Ἰανουαρίον ὄντα.* Id est, *Lenaeona*⁹⁾ autem et ipse norat Ianuarium esse. *Lenaea*⁹⁾ enim Bacchi feriae, et Pythia sub id tempus agebantur, cum vini primitias libabant. Commentarius in Equites Aristophanis^{9a)} continet, adolescentes eo tempore solitos fuisse circumvehi, qui de plaustris convicia iaciebant. *βουδόρα.*] frigora vocat, quae adurunt et excoeriant boves; sunt ea autem in mense Decembri, cum maxima vis Aquilonis sentitur, cui Germani a frigore nomen fecerunt, cum vocant eyn schinden¹⁰⁾ hengst, quasi dicas excoriatorem boum, *δέρω* Graecis excorio significat.

v. 506. (504.) *Πνεύσαντος Βορέαο δυσηλεγέες.*] A circumstantiis rem tractat, videlicet unde spiret Boreas, et quid soleat fieri, cum spiret. Spirat autem per Thraciam, quia ad septentrionem Graecis Thracia sita est. Multas quercus, altas abietes de monte deiicit in vallem ad terram. Deinde auget ab habitu animalium. Etiam ferae saevitiam hiemis ferre non possunt, quas natura munit, quanto minus nos! *δυσηλεγέες*] scilicet glacies, id est, molestae, a *δὺς καὶ ἀλέγω*, curo, quod adferant molestam curam.

97) quia] Ed. 1541. B. errore typogr.: qui.

98) Suid. s. v. *λέσσαι*.

99) Hom. Od. XVIII, 328. 329.

100) οὐ θέλεις] sic Editt. 1532—1601; Editt. 1623., 1662. οὐδὲ θέλεις; Suid. ed. Bernhardt, in textu οὐκ ἐθέλεις (in annotat. crit. adscripsit, legendum esse οὐδ' ἐθέλεις); Hom. cd. Herm. οὐδ' ἐθέλεις).

1) ad] Ed. 1541. F. errore typogr.: id.

2) a] sic Editt. 1532., 1541. B.; in ceteris Editt. deest.

3) De hoc proverbio conf. Erasmi Adag. chil. IV. cent. III. prov. 86.

4) Aesop. fab. CXCIV.

5) Virg. Georg. I, 299 sqq.

6) De hoc lunari anno conf. Ideler: Handbuch der mathemat. u. technischen Chronologie Tom. I. p. 66 sq. 256 sqq. eiusque lib.: Historische Untersuchungen über d. astronom. Beobachtungen der Alten p. 175 sqq.

7) Gazae lib. de mensibus fol. 150b. Ed. Ald. (1525. 8. min.)

8) ἤδει] sic recte Editt. 1532., 1601—1662.; ceterae Editt. ἤδει.

9) Lenaeona . . . Lenaea] illae Editt.: Linaeona . . . Linaea. — Conf. de hoc mense et festo Wachsmuth: Hellen. Alterthumsk. Ed. 2. Tom. II. p. 486. 580. 784 sq.

9a) Schol. in Aristoph. Equit. 544.

10) schinden] sic omnes illae Editt., exceptis Editt. 1541. 1562., quae habent: schind den.

v. 516. (514.) *Καί τε δι' αἶγα ἄησι.*] Caprae epitheton est hirsutam esse. Virgilius in 3. Georg.¹¹⁾ testatur capras valde obnoxias esse frigori.

v. 518. (516.) *Τροχάδον δὲ γέροντα τίθησι.*] Distributione quadam hiemis incommoda recenset, et aptissime dicit incurvum senem Boreae iniuriis obnoxium, quod haec aetas omnium maxime gaudeat sole et fugiat frigus, unde notum est illud: Et apricos meminisse senes¹²⁾. Periphrasticōs autem virginem innuptam descripsit, quod opera aureae Veneris ignoret. Estque diligenter observandum, quod innuptae non prodibant in publicum, sed adservabantur domi. Sed haec cantilena non grata admodum foret nostratibus puellis.

v. 522. (520.) *λίπ'.*] Apocope est pro *λιπαρῶ ἐλαίῳ*, id est, pingui oleo. Nam postrema syllaba abiecta est.

v. 523. (521.) *Ἦματι χειμερίῳ, ὅτ' ἀνόστεος*] In hac descriptione hiemis et polypi piscis mentionem facit. Cuius haec natura est teste Plinio, lib. 9. cap. 29.¹³⁾, ut fame laborans sibi pedes arrodit, quo maxima hiemis saevitia notatur. Et quia vehementer frigore laeditur, latet plurimum in antro suo, nec egreditur piscatum, unde colligi quoque potest in frigidioribus aquis non esse. Per aestatem convehit et reponit victum, perinde ut formica, testis est Theophrastus^{13a)}. Sunt autem polypi multae species. Verum inaxime cum illis cognatus esse videtur, quos Albertus¹⁴⁾ Raias vocavit (die rochen). Piscis magnus est, habens octo pedes, in quibus duo extremi pedes cotyledones habent, id est, concavitates, quibus nititur et affigit se his, quae comprehendit. Unde in Aulularia Plautus¹⁵⁾ ait de avaris:

Ego istos novi polypos, ubi, quid tetigerunt¹⁶⁾, tenent. Athenaeus multos autores citat, qui scripserunt fame laborantem polypum in cavernis brachia sua rodere¹⁷⁾, cui sententiae et Oppianus¹⁸⁾ et

Albertus^{18a)} suffragantur. Sed Athenaeus¹⁹⁾ et Plinius²⁰⁾ putant id accidere polypo a congris. Hesiodus vero hanc speciem ἀνόστεον vocat, quod spinam non habeat, sed cartilagineam pro spina. Dicunt illum venari pisces mira industria, cum alioqui sit animal timidum. Verum ita comparatum est, ut illi consilio polleant natura, quibus robur est negatum.

v. 527. (525.) *Ἄλλ' ἐπὶ κυανέων ἀνδρῶν* etc.] Id est, sol vertitur supra populum nigrorum hominum. Intelligit autem Aethiopes, qui sunt in Africa, quorum etiam nunc quidam sub imperio Caroli Caesaris sunt. *κυανέον* Graeci vocant, quod nos caeruleum, lasur, estque metalli genus, metaphorice pro obscuro et atro. Est autem sensus: Sol volvitur super meridionales homines, nec diu moratur supra nostrum hemisphaerium, videlicet Graeciae.

v. 529. (527.) *Καὶ τότε δὴ κεραοὶ* etc.] Adhuc in hiemis descriptione commoratur. Cornutae ferae et non cornutae lugubriter frendentes per silvas fugiunt.

v. 530. (528.) *μυλιόωντες*²¹⁾ *Μύλη* dentem molarem significat, a quo fit verbum *μυλιάω*²²⁾, quod significat dentes incutio, strideo propter frigus, o littera interposita est. *δρύα*²³⁾ loca arboribus consita sunt. Hesychius per ἱ scribit.

v. 533. (531.) *Γλάφυ*] pro *γλαφυρόν* apocope est, et significat specum et concavitatem petrosam. *Τότε δὴ τρίποδι βροτῶ ἴσοι*] Est hoc loco poeta delectatus aenigmate Sphingis²⁴⁾. Nam senes solent in baculum incumbentes demisso capite incedere, et terram inspicere. Unde et silicernii dicti sunt²⁵⁾. His similes esse dicit

11) Virg. Georg. III, 298 sq.

12) Persii Sat. V, 179:

Aprici meminisse senes. etc.

13) Plin. Nat. Hist. IX. c. 46. Ed. Franz. (c. 29. antiquior. Editt.).

13a) Theophrast. Eres. fragm. XII, 3. Ed. Schneider.

14) Albert. Magn. tract. de animalibus, lib. XXIV. (Opp. Tom. VI. p. 659.) de raycheis disserit.

15) Plaut. Aulul. 2, 2, 21.

16) ubi, quid tetigerunt] sic illae Editt.; Plaut. Ed. Bipont.: qui sibi quicquid tetigerunt.

17) Athen. I. VII. c. 102. Ed. Schweighauser., (p. 316. e. Ed. Casaub.).

18) Oppian. Halycut. II, 244.

18a) Albert. Magn. l. I. (Opp. T. VI. p. 658.)

19) Athen. I. I. (p. 316. f. Ed. Casaub.).

20) Plin. Nat. Hist. IX. c. 88. Ed. Franz. (c. 62. antiquior. Editt.).

21) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

22) *μυλιάω*] sic recte omnes illae Editt., praeter Ed. 1541. B., quae habet *μυλιάω*, et Ed. 1601., in qua legitur *μυλιάω*.

23) *δρύα*] sic illae Editt. omnes; Editt. Brunck., Gaisford., Goettl., Dübn. *δρύα*.

24) Conf. Panly: Real-Encycl. des class. Alterth. VI. p. 1377. et V. p. 875.

25) Fulgent. Expos. Serm. ant. 8. Silicernios dici volnerunt senes incurvos, quasi iam sepulcrorum suorum silices aspicientes. Unde Cincius Alimentus Hist. de Georg. Leont. scribit dicens: Qui dum iam silicernius sui finem temporis exspectaret, etsi morti non potuit, tamen infirmitatibus insultavit. Vid. Gesneri thes. s. h. v.

feras, cum penuria victus laborantes propter nivem, undique per silvas discurrunt.

v. 535. (533.) *κίφα*] rursus Apocope est pro *κίφαδα*, frequens Homero.

v. 536. (534.) *Καὶ τότε ἔσασθαι* etc.] Versatur per omnes circumstantias corporis, et monet propter frigus arcendum, crasso panno et multis pilis intertextis utendum esse. Graeci vero usi sunt admodum honesto vestitu, quemadmodum et reliqui honesti populi Romani et Iudaei. Pallio usi sunt supra tunicas. *χιτῶν* vero vestis interior erat.

v. 538. (536.) *ζοζία*] Accusativus est pro *ζοζίδα*, et significat id, quod subducitur, eyn eintrag²⁶). apud Pollucem in libro de vestibus²⁷).

v. 539. (537.) *ἵνα τοι τρίζες ἀτρεμέωσι*] id est, ne horreat corpus nimio frigore.

v. 545. (543.) *ἀλέην*] ab *ἀλεύεσθαι*, ut habeas quiddam, quod arceat pluviam.

v. 547. (545.) *Ψυχρὴ γὰρ τ' ἦώς*] Enumerat iam causas pluviae. Quemadmodum enim vapor ex olla in operculo repercussus in aquam resolvitur: sic vapor ex terra in nubibus repercussus in aquam resolvitur et deinde decidit. Humectat autem aer sata et arva, itaque addit²⁸) conveniens epitheton [v. 549. (547.)] *πυροφόρος*. Postea, quid ventus sit, dicit, nimirum nubium agitatio.

v. 559. (557.) *Τῆμος θ' ὤμισυ βουσὶν*²⁹)] Bobus adservandum esse dimidium pabulum, viro vero ut supersit aliquid in noctem scilicet. Nam Graeci homines tantum coenabant et largius quidem.

v. 560. (558.) *ἐπιρρόθοι*³⁰)] *ἐπιρρόθειν* accurrere significat.

v. 561. (559.) *Ταῦτα φυλασσόμενος* etc.] Absolvimus hactenus descriptionem hiemis; nunc autem veris descriptionem hoc caput continet. Estque primum signum, quando Iupiter sexaginta dies, id est, duos menses, Ianuariam videlicet et Februariam confecerit, post brumam vel conversionem solis, tum stella Arcturus nuntia

veris primum apparere incipit. Est autem Arcturus stella sub zona Bootae, oritur chronico ortu, id est, vespere initio veris, quando sol ingressus est Arietem.

v. 568. (566.) *Τόνδε*³¹) *μέτ' ὀρθρογῶν*] Aliud est signum venientis veris. Vide Ovidium in sexto *Metamorphoseos*³²), quare hirundo dicta sit Pandionis filia. Comperi autem latere hieme hirundines in nido suo tanquam mortuas. Proinde non puto avolare eas. Totam hiemem habent secum recentia ova. Reviviscunt autem sub aestatem. Quare iudico mirabile quoddam opus esse ac imaginem resurrectionis nostrorum corporum.

v. 570. (568.) *Τὴν φθάμενος οἴνας*] Summa huius loci est, quod tempore veris sint amputandae vites, nec sit expectandum, donec maior aestus advenerit. Turgent enim tunc in palmite gemmae, nec potest esse sine periculo, si tunc putentur vites. *οἴνας*] dicitur significare palmites, vocabulum vetus est, apud iuniores *ἀμπελος* in usu.

v. 571. (569.) *Ἄλλ' ὀπότεν*³³) *φερέοιζος*] Hoc praecepto messis tempus describit. Quando aestus, inquit, coeperit esse vehementior, ita ut quaerant humidiora loca testudines, tum³⁴) falx erit acuenda et seges demetenda. Est autem omnino tempestivior messis Graecis quam nobis. Sunt enim illi magis ad orientem et meridiem quam nos. Quare variant haec praecepta, nec ad singulas regiones accommodari possunt. *φερέοιζος*] Epitheton testudinis est; dicitur enim domiporta, quod aedes suas circumferat. Nota est fabula de testudine³⁵), quae sola domi remansit, cum reliqua animantia omnia suavissimis epulis Iovis accipiebantur³⁶).

v. 572. (570.) *σκάφος*] instrumentum est rusticum apud Pollucem³⁷).

31) *Τόνδε*] sic illae Editt. et Editt. Brunck., Gaisford.; Editt. Goettl., Düb. *τόν δε*.

32) Ovid. *Metam.* VI, 426—676.

33) *ὀπότεν*] sic illae Editt.; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Düb. *ὀπότε ἄν*.

34) tum] sic omnes illae Editt., excepta Ed. 1532., quae habet: iam.

35) Aesopi fab. LXXIX. *Ζεύς* inscripta.

36) accipiebantur] sic omnes Editt. illae, excepta Ed. 1537., ubi legitur: acciperentur.

37) Pollux varias huius vocis affert significationes, vide I. §. 82. 92. II, 85.; inter instrumenta rustica autem, de quibus I. X. c. 29. disserit, §. 129. *σκαφίον* et §. 130. *σκαφίδες* memorat.

26) eintrag] sic omnes Editt., excepta Ed. 1532., ubi legitur: intrag.

27) Polluc. *Onomast.* VII, 14, 63 sq. Ed. Dindorf.

28) addit] sic omnes Editt., praeter Ed. 1532., quae habet: addidit.

29) *θ' ὤμισυ βουσὶν*] sic omnes illae Editt.; Editt. Brunck. et Düb. *θῶμισυ βουσὶν*; Ed. Gaisford. *θῶμισυ βούσ'*; Ed. Goettl. *ὠμισυ βούσ'*.

30) Haec Hes. vocem huius scholio ipse adscripsit.

v. 574. (572.) *Φεύγειν δὲ σκιερὸς θώζους*] Vides, quam non possit poeta sedulitatis obli-
visci. Prohibet enim tempore messis somnum ad
multam lucem esse protrahendum³⁸⁾, quod eo
tempore reponenda sunt³⁸⁾, quibus in hieme
fruamur. Iam qui ad auroram atque in medios
id temporis dies stertere voluerit, miseram pro-
fecto vitam trahet, ubi hiems sui memoriam no-
bis in animum semel coeperit revocare, ibi tunc
licebit experiri verissimum esse cicadae et formi-
cae apologum. Plurimum et venustatis et utili-
tatis haec sententia habebit, si quis ad studia li-
terarum traduxerit, cum illa cessatorem minime
requirant, et qui in multam lucem quotidie ster-
tat. Adiecit deinde, ceu gnomas quasdam, opti-
mos versus, quibus matutina opera hominibus
commendat, et dicit auroram tertiam operis par-
tem absolvere. Item eos, qui mane surgunt,
plurimum promovere, quosunque labores susce-
perint. Postremo etiam boves facilius ferre ma-
tutina opera quam meridiana. Experientur etiam
studiosi bonarum litterarum, Auroram Musis esse
amicam. Quare diligenter has sententias obser-
vent et meditentur hi, qui animum ad litteras
applicuere, quique parentum et amicorum ex-
pectationi³⁹⁾ aequissimae⁴⁰⁾ satisfacere volunt.

582. (580.) *Ἥμος*⁴¹⁾ δὲ *σκόλυμος τ' ἀνθῆ*] Aestatis a solstitio descriptio. Primum ponit pro-
gnosticum maximi aestus, deinde quid faciendum
sit. Graeci post ver statim incipiunt messem.
Deinde sequitur solstitium aestivale, tunc nos ha-
bemus messem. *σκόλυμος*] carduus dicitur flore
purpureo, quo nomine et reliquae species cen-
sentur, ut sunt paliuri, chamaeleones, acanthi.
Vide Plinium lib. 20. cap. 23.⁴²⁾ et lib. 22.
cap. 22.⁴³⁾ de carduo: Venerem stimulare in

38) protrahendum . . . sunt] sic omnes illae Editt. praeter Ed. 1557., quae habet: protrahere . . . sint.

39) expectationi] Ed. 1557. addit: de se.

40) aequissimae] sic omnes Editt. excepta Ed. 1541. B., quae habet: aequissime.

41) *Ἥμος*] Editt. 1541. F., 1557., 1564. in comment. *ἥμος*, Ed. 1581. *ibid.* *ῥμος*.

42) lib. 20. cap. 23.] sic secundum antiquiores Plinii Editt., recte Editt. 1532., 1541., 1562 — 1591.; Editt. 1557., 1601 — 1662. lib. 12. cap. 23. — secundum Ed. Franz. lib. 20. c. 99. Conf. etiam lib. 21. c. 56. eiusd. Ed. (c. 16. antiq. Editt.).

43) lib. 22. cap. 22.] sic Editt. 1532., 1601 — 1662.; ceterae Editt.: lib. 22. cap. (numero capituli omisso). In hoc cap. 22. antiquior. Editt. (c. 43. Ed. Franz.) leguntur verba h. l. allata: „Venerem — scripsere.”

vino, Hesiodo et Alcaeo^{43a)} testibus, qui florente ea cicadas acerrimi cantus esse, et mulieres libidin-
is avidissimas, virosque pigerrimos in Venerem scripsere.

v. 587. (585.) *ἐπὶ κεφαλὴν καὶ γούνατα*] Ratio, quare hoc tempore viri debilissimi sint, et mulieres lascivissimae, quia calor resolvit totum corpus hominis, ergo laeduntur magis aestu quam frigore viri.

v. 589. (587.) *καὶ βίβλιος οἶνος*] A Biblia regione Thraciae⁴⁴⁾ Biblinum vinum dictum esse Athenaeus scribit lib. 1.⁴⁵⁾ Testatur autem dulce fuisse, atque a Siculis Pollim vinum dictum esse. Et Homerus non uno loco testatur Thraciam nobilia vina habuisse.

v. 590. (588.) *Μᾶζά τ'*] Libum lacteum intelligit ex recenti lacte, sive lac coagulatum. Nostri homines, puto, vocant eyn zieger. Deficiunt autem lacte, nisi mulgeantur, caprae iuxta Virgilium⁴⁶⁾:

Quam magis exhausto spumaverit ubere muletra;

Laeta magis pressis manarint ubera⁴⁷⁾ mammis.

Item caprae vincunt copia lactis oves, laudaturque lac caprarum plus in libo quam ovium. Poterit et haec huius loci sententia esse, quia sub autumnum statim admittuntur caprae ad conceptum, et deinde deficient. Utere igitur, dum potes. *σβεννυμενῶν*] Aeolica dialectos est, cum *α* sit interposita, quasi dicas extinctarum aut non lactantium.